

**B) Costi della produzione**

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		44.605	29.456
7) Per servizi		450.909	350.517
8) Per godimento di beni di terzi		48.651	45.374
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	519.052		463.135
b) Oneri sociali	151.824		128.759
c) Trattamento di fine rapporto	37.050		34.417
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi	660		
		708.586	626.311
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	30.025		20.206
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	8.491		7.813
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
		38.516	28.019
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(3.589)	
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		4.085	11.957
<b>Totale costi della produzione</b>		<b>1.291.763</b>	<b>1.091.634</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>		<b>24.624</b>	<b>51.715</b>

**C) Proventi e oneri finanziari**

15) Proventi da partecipazioni:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- altri			
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			1.567
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	1.628		1.988
		1.628	3.555
		1.628	3.555
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	2		8
		2	8
17-bis) utili e perdite su cambi			
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>		<b>1.626</b>	<b>3.547</b>

**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**18) *Rivalutazioni:*

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

19) *Svalutazioni:*

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

**Totale rettifiche di valore di attività finanziarie****E) Proventi e oneri straordinari**20) *Proventi:*

- plusvalenze da alienazioni
- varie

15.915

15.915

21) *Oneri:*

- minusvalenze da alienazioni
- imposte esercizi precedenti
- varie

20.256

20.256

**Totale delle partite straordinarie**

15.915

20.256

**Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)**

42.165

35.006

22) *Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate*a) *Imposte correnti*

26.800

33.935

b) *Imposte differite (anticipate)*

26.800

33.935

**23) Utile (Perdita) dell'esercizio**

15.365

1.071

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
(*ft. Mario Schiavon*)

Registro Imprese di Roma n. 05440441003  
R.E.A. di Roma n. 888.473  
Cod.Fisc./Partita IVA 05440441003

Roma (RM) - Via Sergio I° n. 32  
Capitale Sociale Euro 310.200,00 i.v.

## GospaService S.p.A.

Società Partecipata dagli Enti di Previdenza EPAP e ENPAPI  
Direzione e Coordinamento ENPAPI

### Nota Integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2012

Signori Azionisti,

il presente bilancio chiude con un utile netto d'esercizio di Euro 15.365, dopo accantonamenti per imposte pari a complessivi Euro 26.800.

L'attività di produzione nel corso dell'anno evidenzia un ripresa in termini di valore della produzione, prevalentemente riconducibile all'aumento delle prestazioni accessorie alla gestione dei sistemi informatici previdenziali quali: le prestazioni di servizi nell'ambito delle comunicazioni istituzionali; la gestione di call center; la vendita di hardware.

Il margine operativo lordo si riduce rispetto al precedente esercizio, per l'effetto della sempre maggiore concorrenza presente nel settore.

A gennaio 2013 sono state trasferite tutte le attività nella nuova sede di via Sergio I°, con una nuova prevista riduzione dei costi a regime.

Si conferma la posizione di rilievo nel settore dei servizi informatici a favore degli enti di previdenza costituiti ai sensi del d.Lgs. 103/1996.

Proseguono gli nuovi investimenti finalizzati alla realizzazione di nuovi software specifici alle esigenze della nuova clientela, all'ottimizzazione della nuova struttura operativa ed a supporto di tutta l'attività.

Al 31 dicembre erano iscritti nel libro matricola dieci dipendenti.

Prosegue l'aumento del numero dei clienti gestiti, con conseguente diversificazione delle attività svolte.

L'autofinanziamento ed i ritorni nella gestione finanziaria, garantiscono significative risorse per sostenere ulteriori investimenti e finanziare la società nel suo globale sviluppo.

L'andamento dell'attività nei primi due mesi del nuovo anno sono in linea con le previsioni.

**Attività svolte**

La Società svolge la propria attività nel settore della produzione di software applicativi, realizzazione di soluzioni personalizzate, nella fornitura ed installazione di hardware e, più in generale, nel campo dell'informatica e dei servizi alle imprese e agli enti non economici.

**Eventuale appartenenza a un Gruppo**

La società è soggetta ad attività di direzione e coordinamento dell'ENPAPI

**Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio**

Nel corso del corrente esercizio non si sono verificati fatti di rilievo.

**Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione.

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

**Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2012 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

**Deroghe**

Non si rilevano deroghe a quanto sopra esposto.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

**Immobilizzazioni***Immateriali*

Le spese societarie sono iscritte al loro costo storico o di produzione, al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alle singole voci. I beni immateriali sono rappresentati da software, concessioni e licenze, sono iscritti al costo di acquisto, rettificati dai corrispondenti fondi di ammortamento. Tra i software sono presenti i costi capitalizzati di diretta imputazione sostenuti dalla società per la realizzazione degli stessi, nel corrente esercizio e nei precedenti. Nell'esercizio, come nei precedenti, non sono state effettuate svalutazioni per perdite durevoli di valore.

*Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Nel presente esercizio ed in quelli precedenti non sono state effettuate svalutazioni per perdite durevoli di valore.

Non sono state effettuate rivalutazioni di legge, discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

**Rimanenze magazzino**

Le merci sono iscritti al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo FIFO.

**Crediti**

Sono esposti al valore di presumibile realizzo, valore che corrisponde con il valore nominale.

**Disponibilità liquide**

Sono esposte al valore nominale. Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

**Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

**Trattamento di fine rapporto**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto delle erogazioni effettuate, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

**Imposte sul reddito**

Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione delle vigenti normative fiscali.

Lo stanziamento delle imposte correnti sul reddito sono espresse nello stato patrimoniale nella voce "Debiti tributari" al netto degli acconti versati e delle ritenute subite.

**Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni. I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

**Attività****A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Il capitale sociale risulta integralmente versato da tutti i soci.

**B) Immobilizzazioni**

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo.

**I. Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono formate da costi societari, software applicativi e diritti di utilizzo, per un complessivo di euro 170.476.

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
Spese societarie	2.000		680	1.320
Software, concessioni, ecc.	32.247			32.247
Software prodotti	87.809	49.100		136.909
<b>Totale</b>	<b>122.056</b>	<b>49.100</b>	<b>680</b>	<b>170.476</b>

Nella tabella sono evidenziati tutti gli incrementi e le riduzioni avvenute nel periodo. I decrementi sono prodotti, per le spese societarie, da ammortamenti in conto e per gli incrementi dalla capitalizzazione conseguenti alla realizzazione di quattro nuovi software.

I fondi ammortamento accesi alle immobilizzazioni immateriali, relativamente ai beni presentano il seguente saldo:

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
F. Software prodotti	35.124	27.381		62.505
F. Software, concess., ecc.	25.055	1.964		27.019
<b>Totale</b>	<b>60.179</b>	<b>29.345</b>		<b>89.524</b>

**II. Immobilizzazioni materiali**

Rappresentano gli investimenti effettuati dalla società ed ancora in utilizzo nel processo produttivo.

Sono costituite da impianti, macchine d'ufficio e computer, mobili ed arredi e altri beni.

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
Impianti	5.640			5.640
Mobili	1.386			1.386
Elaboratori - macch. ufficio	83.265	3.398		86.663
Altri beni	306	27		333
<b>Totale</b>	<b>90.597</b>	<b>3.425</b>		<b>94.022</b>

La colonna incrementi rileva l'andamento dei nuovi investimenti. Non ci sono decrementi.

I fondi ammortamento accesi alle immobilizzazioni materiali presentano il seguente saldo:

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
F. Impianti	338	677		1.015
F. Mobili	1.386			1.386
F. Elaboratori/macch. ufficio	55.996	7.783		63.779
F. Altri beni	31	31		62
<b>Totale</b>	<b>57.751</b>	<b>8.491</b>		<b>66.242</b>

### C) Attivo circolante

#### I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
10.249		10.249

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa. Sono costituite da merci la cui vendita si è perfezionata nel 2013 e da acconti a fornitori.

#### II. Crediti

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
225.259	457.146	(231.887)

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	201.177			201.177
Per crediti tributari	23.893			23.893
Verso altri	189			189
<b>Totale</b>	<b>225.259</b>			<b>225.259</b>

I crediti verso clienti rappresentano l'effettivo credito maturato ed esigibile dalla società. La quasi totalità dei crediti da clienti è rappresentata da enti di previdenza, fondi e società assicurative, liquidi ed esigibili. I crediti tributari sono formati da crediti tributari, per eccedenze IRES sul effettivo dovuto a fine anno e dal rimborso richiesto su IRAP deducibile anni precedenti. Tra i crediti verso clienti sono presenti anche le anticipazioni spese postali effettuate su prestazioni effettuate, in fase di riscossione.

Non sono presenti crediti di durata residua superiore a cinque anni.

La ripartizione dei crediti al 31.12.2012 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente:

Crediti per Area Geografica	V/clienti	V/controllate	V/collegate	V/controllanti	V/altri	Totale
Italia	201.177				189	201.366
<b>Totale</b>	<b>201.177</b>				<b>189</b>	<b>201.366</b>

#### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
499.059	312.604	186.455

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011
Depositi bancari e postali	498.808	312.103
Denaro e altri valori in cassa	251	501
<b>Totale</b>	<b>499.059</b>	<b>312.604</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

### Passività

#### A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
480.267	464.902	15.365

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
Capitale	310.200			310.200
Riserva legale	31.000	1.000		32.000
Utili (perdite) portati a nuovo	122.631	71		122.702
Utile (perdita) dell'esercizio	1.071	15.365	1.071	15.365
<b>Totale</b>	<b>464.902</b>	<b>16.436</b>	<b>1.071</b>	<b>480.267</b>

Non si evidenziano movimenti che abbiano generato variazioni sul patrimonio netto ad eccezione della destinazione dell'utile 2011.

Il capitale sociale è così composto:

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	310.200	1,00
<b>Totale</b>	<b>310.200</b>	<b>1,00</b>

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	310.200	B			
Riserva legale	32.000	A, B	32.000		
Utili (perdite) portati a nuovo	122.702	A, B, C	122.702		
<b>Totale</b>			<b>154.702</b>		
Quota non distribuibile			32.000		
<b>Residua quota distribuibile</b>			<b>122.702</b>		

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci



**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
198.995	164.979	34.016

La variazione è così costituita:

Variazioni	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
TFR, movimenti del periodo	164.979	37.050	3.034	198.995

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2012 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

**D) Debiti**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
164.037	234.592	(70.555)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	72.369			72.369
Debiti tributari	27.845			27.845
Debiti istituti previdenza	26.392			26.392
Altri debiti	37.431			37.431
	<b>164.037</b>			<b>164.037</b>

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali e degli acconti versati. Gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate. Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per ritenute d'acconto effettuate nel mese di dicembre (Euro 23.339). I debiti previdenziali sono relativi ai contributi previdenziali di competenza del mese di dicembre per Euro 26.023.

La voce altri debiti è formata prevalentemente da debiti verso il personale relativi alla parte retributiva delle ferie e permessi non goduti e dai premi di produzione maturati. Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali e debiti di durata residua superiore a dodici mesi e/o cinque anni.

La ripartizione dei Debiti al 31.12.2012 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente:

Debiti per Area Geografica	V/fornitori	V/tributari	V/previdenziali	V/altri	Totale
Italia	72.369	27.845	26.392	37.431	164.037
<b>Totale</b>	<b>72.369</b>	<b>27.845</b>	<b>26.392</b>	<b>37.431</b>	<b>164.037</b>

**Conto economico****A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
1.316.387	1.143.349	173.038

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.263.287	1.142.519	120.768
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	49.100		49.100
Altri ricavi e proventi	4.000	830	3.170
	<b>1.316.387</b>	<b>1.143.349</b>	<b>173.038</b>

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto dettagliatamente nella prima parte di questa nota integrativa.

**B) Costi della produzione****Materie prime, sussidiarie, merci**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
44.605	29.456	15.149

Nel esercizio si è realizzata una ripresa dell'attività di vendita di prodotti hardware.

**Servizi**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
450.909	350.517	100.392

Nell'esercizio, con l'introduzione di nuovi servizi, è aumentato il ricorso a risorse esterne nell'attività produttiva.

Le aree di attività più significative per le quali si è ricorsi all'esterno sono connesse ai servizi di stampa e postalizzazione e call center. Rimangono stabili le consulenze organizzative, gestionali e legali.

Tra le voci per servizi evidenziamo: Lavorazioni di terzi Euro 291.807; Consiglio di amministrazione e collegio sindacale Euro 44.270; Consulenze fiscali, amministrative, legali e del lavoro Euro 68.296; Altre prestazioni e utenze Euro 13.054.

**Godimento beni di terzi**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
48.651	45.374	3.277

Il costo è rappresentato prevalentemente dai canoni relativi alla sede.

**Personale**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
708.586	626.311	82.275

Il costo del personale si incrementa per l'effetto degli aumenti di livello e retributivi riconosciuti ad alcuni dipendenti, ai rinnovi contrattuali e a tre contratti a tempo determinato conclusi prima del 31 dicembre.

Il numero dei dipendenti a tempo indeterminato è stato costantemente pari a dieci unità.

**Ammortamenti e svalutazioni**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
38.516	28.019	10.497

L'aumento degli ammortamenti è strettamente connessa allo sviluppo di nuovi software nel corso dell'esercizio, già utilizzati economicamente e quindi entrati in ammortamento. Rimangono invariati i piani di ammortamento dei residui beni, determinati sulla base del loro effettivo residuo periodo di utilizzo.

Nel corrente esercizio non si registrano svalutazioni.

**C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
1.626	3.547	(1.921)

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Da titoli iscritti nell'attivo circolante		1.567	(1.567)
Proventi diversi dai precedenti	1.628	1.988	(360)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(2)	(8)	6
	<b>1.626</b>	<b>3.547</b>	<b>(1.921)</b>

I rendimenti registrano i risultati raggiunti nella gestione della liquidità presente all'interno della società e dei flussi finanziari generati dalla gestione.

**D) Proventi e oneri straordinari**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
15.915	(20.256)	36.171

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Sopravvenienze attive	15.915		15.915
Minusvalenze da alienazione		(20.256)	(20.256)
	<b>15.915</b>	<b>(20.256)</b>	<b>36.171</b>

Per effetto delle intervenute novità fiscali in termini di deducibilità dell'IRAP dall'imponibile IRES, anche con effetti retroattivi al corrente esercizio, la società ha presentato domanda di rimborso per i crediti IRES maturati.

**Imposte sul reddito d'esercizio**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
26.800	33.935	(7.135)

Imposte	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	26.800	33.935	(7.135)
IRES	1.277	9.050	(7.773)
IRAP	25.523	24.885	638
Imposte sostitutive			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>			
IRES			
IRAP			
	<b>26.800</b>	<b>33.935</b>	<b>(7.135)</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, si evidenziano le informazioni richieste:

**Fiscalità differita/anticipata**

Non si rileva fiscalità differita.

**Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

La società non ha emesso strumenti finanziari.

**Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati**

La società non ha strumenti finanziari derivati.

**Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate**

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate, concluse a condizioni non di mercato

**Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

**Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale**

Ai sensi di legge si fa presente che i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dalla società di revisione legale dei conti sono stati stimati in complessivi Euro 8.000.

Ai sensi dell'articolo 2497 - bis, si evidenziano le informazioni richieste:

**Prospetto riepilogativo bilancio dell'ente che esercita attività di direzione e coordinamento**

Di seguito si espongono i dati essenziali dell'ultimo bilancio d'esercizio approvato (2011) dell'ENPAPI:

BILANCIO DI ESERCIZIO			
ATTIVITA'	2011	2010	variazioni
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	224.942	18.050	206.892
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	32.655.080	31.041.368	1.613.712
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	309.616.251	242.350.777	67.265.474
<i>Crediti</i>	108.736.685	84.944.826	23.791.859
<i>Attività finanziarie</i>	787.395	1.226.239	- 438.844
<i>Disponibilità liquide</i>	3.149.220	4.363.023	- 1.213.803
<i>Ratei e risconti attivi</i>	3.551.012	2.930.469	620.543
TOTALE ATTIVITA'	458.720.585	366.874.752	91.845.833

PASSIVITA'	2011	2010	variazioni
<i>Patrimonio netto</i>	25.942.047	22.794.589	3.147.458
<i>Fondi per rischi ed oneri</i>	12.155.059	7.894.172	4.260.887
<i>Tratt. fine rapporto</i>	217.929	197.560	20.369
<i>Debiti</i>	66.929.073	32.243.308	34.685.765
<i>Debiti verso iscritti e diversi</i>	352.763.835	303.508.598	49.255.237
<i>Fondi ammortamento</i>	712.643	236.525	476.118
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>458.720.585</b>	<b>366.874.752</b>	<b>91.845.833</b>
COSTI	2011	2010	variazioni
<i>Prestaz. previdenziali/assist.li</i>	4.089.115	3.789.066	300.049
<i>Organi amministrativi/controllo</i>	1.344.351	1.007.728	336.623
<i>Comp. professionali/autonomo</i>	184.379	216.140	- 31.761
<i>Personale</i>	2.197.951	2.010.148	187.803
<i>Materiali sussidiari e consumo</i>	23.721	49.304	- 25.583
<i>Utenze varie</i>	395.748	151.041	244.707
<i>Servizi vari</i>	1.411.555	705.374	706.181
<i>Canoni di locazione passivi</i>	13.726	172.321	- 158.595
<i>Spese pubblicazione periodico</i>	155.548	150.512	5.036
<i>Oneri tributari</i>	1.015.514	1.717.972	- 702.458
<i>Oneri finanziari</i>	381.356	507.708	- 126.352
<i>Altri costi</i>	123.599	107.461	16.138
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>	4.838.971	3.067.187	1.771.784
<i>Oneri straordinari</i>	97.597	12.485	85.112
<i>Rettifiche ricavi/accan.ti fondi</i>	67.721.619	58.051.973	9.669.646
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>83.994.750</b>	<b>71.716.421</b>	<b>12.278.329</b>
<b>Risultato dell'esercizio</b>	<b>3.006.737</b>	<b>6.041.743</b>	<b>- 3.035.006</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>87.001.487</b>	<b>77.758.164</b>	<b>9.243.323</b>
RICAVI	2011	2010	variazioni
<i>Contributi</i>	53.899.234	43.728.981	10.170.253
<i>Canoni di locazione</i>	31.764	26.293	5.471
<i>Altri ricavi</i>	37.703	593	37.110
<i>Interessi/prov. finanziari div.</i>	5.754.181	10.396.643	- 4.642.462
<i>Rettifiche di costi</i>	305.035	274.829	30.206
<i>Proventi straordinari</i>	26.973.570	23.330.825	3.642.745
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>87.001.487</b>	<b>77.758.164</b>	<b>9.243.323</b>

**Informazioni sugli effetti della direzione e coordinamento sull'esercizio e suoi risultati**

Non si rilevano effetti sull'esercizio, come sul risultato conseguito, conseguenti all'attività di direzione e coordinamento.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Si propone di destinare l'utile d'esercizio registrato nel presente bilancio come riportato nel seguente prospetto:

<b>utile d'esercizio al 31/12/2012</b>	<b>Euro</b>	<b>15.365</b>
A riserva legale	Euro	<b>2.000</b>
A utili a nuovo	Euro	<b>13.365</b>

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
(*ft. Mario Schiavon*)

**Gospaservice S.P.A.****(soggetta alla direzione e coordinamento di ENPAPI)**

Sede in ROMA Via Sergio I° n. 32

Capitale sociale € 310.200,00 interamente versato

Iscritta al Registro delle Imprese di ROMA al n. 05440441003 di Codice Fiscale

Nr. R.E.A. 888473

**Bilancio al 31 dicembre 2012****Relazione del Collegio Sindacale**

\* \* \*

**Relazione ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile**Signori Azionisti della **GOSPASERVICE S.P.A.**,

come sapete, il Collegio sindacale non è investito dell'attività di revisione legale dei conti. Nel corso dell'esercizio 2012 ha svolto attività di controllo e verifica secondo quanto indicato di seguito.

In particolare, nel periodo di carica:

- Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione;
- Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, o tali da compromettere l'integrità del patrimonio.

- Mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle rispettive funzioni e dall'esame della documentazione trasmessaci, abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione e sul suo concreto funzionamento. A tale proposito si evidenziano criticità nel controllo di gestione, comportanti carenze organizzative nel rilevare i costi sostenuti per la realizzazione delle commesse per la produzione del software funzionale alla produzione dei servizi commissionati dalla clientela.
- Abbiamo periodicamente scambiato informazioni con il soggetto incaricato della revisione legale dei conti, senza che siano emerse particolari criticità o anomalie.
- Nel corso del 2012 sono stati rinnovati il Consiglio di Amministrazione, successivamente parzialmente modificato, il Collegio Sindacale e il soggetto che svolge la funzione di Controllo legale dei conti.

In sede di approvazione del progetto di bilancio siamo stati informati sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione, e non sono state riscontrate anomalie.

Non sono pervenute al Collegio Sindacale denunce ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile e non sono pervenuti esposti; inoltre, il Collegio Sindacale non ha rilasciato pareri ai sensi di legge. Il Collegio Sindacale, considerate le potenziali situazioni di conflitto di interessi connaturate alla particolare struttura proprietaria e di *governance* della società, ha costantemente vigilato affinché il Consiglio di Amministrazione adottasse gli accorgimenti e le misure necessarie o utili per evitare effetti pregiudizievoli per il patrimonio sociale.

Abbiamo esaminato il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2012, in merito al quale evidenziamo che gli amministratori, nella redazione dello stesso, non hanno derogato alle norme di legge.

Lo stato patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio positivo per Euro 15.365 e si riassume nei seguenti valori: